АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ ИРБА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.0000                                     пгт Большая Ирба                                      № 00-п

Об организации деятельности трудового отряда старшеклассников на территории муниципального образования поселок Большая Ирба в 2024 году

[image: image1.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

В целях исполнения подпункта 19, 30 пункта 1 статьи 14 Федерального закона № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Большая Ирба,
ПОСТАНОВЛЯЮ[image: image21.jpg]

1.Организовать деятельность трудового отряда старшеклассников участвующих в реализации социально значимых дел в летний период.
2. Утвердить Положение об организации трудового отряда на территории муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края в 2024 году, согласно приложению.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Специалиста 1 категории (по вопросам организации обслуживания деятельности администрации) Нежид К.Э.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его обнародования путем размещения на информационных стендах поселка Большая Ирба.
Глава поселка                                                                                      М.В. Конюхова
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации[image: image2.jpg]

 трудового отряда на территории муниципального образования поселок Большая Ирба в 2024 году.

1. Общие положения
1.1 Отряд старшеклассников, участвующий в реализации социально значимых дел (в дальнейшем - ТОС), это добровольное объединение молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет, организованное на территории муниципального образования поселок Большая Ирба, изъявившее желание трудиться в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, осуществляющее в период работы программу общественно полезной деятельности.

1.2 Трудовой отряд старшеклассников в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федёрации, настоящим Положением
1.3. Членами ТОС могут быть учащиеся:

- достигшие 14-летнего возраста с письменного согласия одного из родителей (опекуна, попечителя) и органа опеки и попечительства;

- не имеющие медицинских противопоказаний для выполнения указанных в договоре видов работ;

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

- добровольно изъявившие желание работать в трудовом отряде, признающие настоящее Положение;

- прошедшие инструктаж по технике безопасности.

1.4. С каждым участником трудового отряда администрации поселка Большая Ирба заключается срочный трудовой договор.

1.5. Количественный состав отряда старшеклассников составляет не больше 12 человек (11 учащихся, I бригадир),

1.6. Высшим органом самоуправления отряда старшеклассников является общее собрание членов отряда, на котором решаются наиболее важные вопросы жизнедеятельности отряда.

1.7. Бригадир руководит всей деятельностью отряда старшеклассников: контролирует соблюдение техники безопасности, организует участие отряда в молодежных мероприятиях, еженедельно подводит итоги проделанной работы, организует работу и отдых членов отряда, несет ответственность за внутриотрядную дисциплину.

1.8. Трудовой отряд старшеклассников имеет знаки отличия: наименование, девиз, форму.

1.9. Нарушение Положения об трудовом отряде старшеклассников, производственной дисциплины, требований правил и норм по охране труда обсуждается на собрании членов отряда и может повлечь за собой исключение из отряда.
1.10. В отряд зачисляются первых одиннадцать человек подавших заявление после выхода объявления в газете «Тубинские вести».
1.11. В администрации поселка Большая Ирба ведется журнал по определенной форме.

2. Основные направления деятельности отряда старшеклассников
2.1. Работа с социально незащищенными категориями граждан:

· работа с ветеранами;
· работа с пенсионерами.

2.2. Экологическая работа:

· посадка и уход за зелеными насаждениями и т.д.

2.3. Работа по благоустройству посёлка:

        -         покраска МАФов и т.д.

3. Финансово-хозяйственная деятельность

3.1. В финансово-хозяйственных вопросах деятельность трудового отряда старшеклассников осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Работа трудовых отрядов старшеклассников финансируется из следующих источников:
[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

- средства бюджета администрации поселка Большая Ирба, выделяемые на оплату труда участников трудовых отрядов;

4. Производственная деятельность

4.1. Контроль за выполнением трудовых обязательств осуществляет бригадир, назначенный распоряжением Работодателя. Ответственное лицо Администрации поселка Большая Ирба совместно с бригадиром отряда обеспечивают безопасные условия труда, быта и отдыха участников отряда. Решение спорных вопросов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Порядок приема на работу, условия труда для участников трудового отряда старшеклассников устанавливаются в соответствии с трудовым договором, настоящим Положением и законодательством о труде Российской Федерации.

5. Охрана труда и быта в отряде старшеклассников

5.1. Создание здоровых и безопасных условий труда и быта членов отряда обеспечивает администрация поселка Большая Ирба, бригадир отряда старшеклассников в соответствии с действующим законодательством, действующими правилами и нормами по охране труда, санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами.

5.2. Члены трудового отряда старшеклассников обязаны неукоснительно соблюдать требования, действующие в администрации поселка Большая Ирба правила и нормы по охране труда и технике безопасности, санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы.
6. Медико-санитарное обеспечение

6.1. По месту работы трудового отряда старшеклассников обеспечивается медицинское обслуживание членов отряда, контроль за соблюдением санитарных норм и правил труда, оказание первой медицинской помощи в медицинском пункте на территории поселка Большая Ирба. Об организации деятельности трудового отряда старшеклассников на территории муниципального образования поселок Большая Ирба в 2024 году